**IOAN. PETRI || MAFFEII,|| BERGOMATIS,|| E SOCIETATE ||
IESV,|| HISTORIARVM || INDICARVM || LIBRI XVI.||
SELECTARVM, ITEM, EX || INDIA EPISTOLARVM || LIBRI
IV.||**

Maffei, Giovanni Pietro

Coloniae Agrippinae, Anno M.D.XC.

VD16 M 105

Aequitas animi, & constantia eiusdem. Cap. IX.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-64627](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-64627)

voto: nullam, vt initio dictum est, dcindiquam pro
feruidus natura, carnis tyrranidem sedet. Tunc in
Societate nobilissimâ hanc virtutem tam fido culto
diri volebat, vt nihil omnino neque in dñe aequo in
factis lascivium aut petulans appareat: si quod fieri
posset, nostri cælestem vitam in terris agere, in con-
corporis contagione se iuncti. Quinciam in dñis Te-
rentium explicari (ni per purgatus esset) quantum op-
timum Latinitatis auctorem, & Romanæ comitatu-
cipem, vetuit nomina: im, quod cum videlicet in re
recundum ac parum pudicum arbitrarentur. Intellige-
tur ea lectione puerorum animos imbu: regis nos-
bus noceret, quām prodebet ingenij exordiis eti-
stimari potest, in ceteris rebus quām accidens re-
stos pudicitia: fuerit.

Aequitas animi, & constantia eius.

Cap. IX.

D V E R S U S ea quæ videntur ad
contra omnes varietates que inno-
santur, animo fuit semper in pa-
nunquam vel à statu naturæ, ne-
dignitate discederet. Romæ in qua-
biles quo sdam, vt solebat, de rebus diuinis in-
ageret, in instituto iam sermone, trepidus ab aliis am-
us ei repente in aurem insuffrat, lictoriis ob-
supelle et item à creditoribus immisfis, condicione
& cuertere: vix ab eis impetratum sufficiat
dum ipse tota de re certior fieret. His audiendis
Bene habet, inquit: & inchoatam disputationem
ibili tranquillitate animi absolu: Queten-
cis quid subitæ rei accidisset: Noster, inquit,
ad necessariam ædificationem ære alieno ar-
pres ad auferenda pignora ministerium sumit
ij perturbare dicuntur omnia, sed metu non
tardis, c
societate

LIBER TERTIVS.

433

nam strata si abstulerint, humi pro nostra paupertate
cubabimus. vnum vereor, ne inter tumultum, cōmenta-
tij de religione percant, magna cura & labore confecti.
hos ego sāne velim saluos: cætera negligo. Tum ij qui
adserant, Patris patientiam admirati, facinus indignum
exclamant; domum nostram aduolant; prædesque pro
lgaatio facti, satellitum proteruitatem magno cōuictio
cohibent. neque ea res cuiquam amicorum fraudi fuit:
siquidem aurcis ducentis ab Hispano doctore, cuius mo-
dō meminimus, Hieronymo Arzio, & quidem quid ac-
cidisset ignaro, postera die submissis, nullo ipsorum incō-
modo æs alienum est persolutum. Suscepta negotia in
finem usque persecutanger vrgebat; neque vero, quos si-
bi socios expeditionū assumperat, torpere patiebatur.
Vbi necessarium iter, vel quid aliud grauioris momen-
ti destinasset in diē certam, præsertim si postularer occa-
sion, nulla vi tempestatis, aut alia qua uis difficultate de-
tenebatur, quominus ad constitutum tempus cogitata
perficeret. In adeundis principibus vitis, quod ille necel-
ligio & sæpe faciebat, cunctas aulæ molestias, & indi-
gitatem, & aulicoru contumaciā deliciasque vorabat
acutate mirabili. acceditque aliquādo, vt aditu exclu-
so, commoda admissionem horas ipsas quatuordecim
et unus obfederit. Si quid, re bene perspecta, consiliariis
etiam adhibitis, decreuisset; haud ita facile se ab eo de-
uci patiebatur. Ad Ecclesiasticam disciplinam pro sua
terre adiuuandam, statuerat ne quis ex alijs ordinibus,
qui uis eruditio, aut eloquentia, aut alia qualibet lau-
de clarius, in Societatem admittenteretur. quinetiam si quis
se imprudētiā irreperserat, qui vel diem vnum in alic-
uocastris suisset, contra nitentibus interdum aduenae
propinquis, amicisque gratiosis, remittebat ad pristina
egua, vel si minus parceret, certe è Societate pellebat: ne
aut inimirū ordines de nobis conqueri poscent; aut so-
nas quasi quoddā perfugium desertoribus esse putare
ur. Neque minorem animi fortitudinem præstitit in ijs
mendis, quos, probato ipsorum spiritu & vocatione, in
Societatem adscripsisset. quorum constantia cū à

cc

paren-

parentibus (ut sit) per amplissimos cum viscom
mē interdū oppugnaretur; Ignatius, sicut aperte
ram summo ipso Pontifice, suorum cōsideran
pes & gratiam, diuino fretus auxilio, suā
ne metuē, non solum defendit, sed etiam
que principes etiam viros Iulius II Pontificis
filiū admīntbat, ne cum Ignatio cōsiderant
ni vellent ē certamine visti dīcedere Curia
ne quis ē nostris vel exequiarum, vel faciū
spiam omnino ministerij nomine precium ac
mosynam vlam acciperet, nēdum cogitare
gem diligenter sancteque in omni via suā
commisit vñquam, vt fidem suam, in
sacris, temere obligaret: vel (quod vñfā
specie pietatis quāslim facere videretur)
illud insigne memorant. Grauitate
deuexa, idem Hieronymus Arzius, ad hanc
sa (fuit enim in colendis amicitijs diligē
venisset Ignatius, hominemque benigō dū
loquio recreare conatus eset: ille de fū
tus, aureos ducentos ad piacula rā
suā dario inuolutos instituit Ignatio Oberndor
obfirmato animo reieccisset Pater, quo dū
periculō doctum, ab huiusmodi cōsumptione
abstinere, neque plus oneris velle suscipere
tum p̄stare cum fide posset: admirans
niam & integritatem viri, tam ipsam in
post ad eum dem sine villa conditione
Ignatius sponte complures hostias ad temp
peccata decreuit: neque in officiis & cō
vinci se ab laico passus est. Pacem & cō
officium & Dei gloria patereur) non man
verū etiam cum alienis omni cura fū
semper & cauit, ne, aut per se, aut per ha
quemquam offendiceret. Cum Martinus
legio Romano annos aliquot magna
excellenti vir ingenio doctrinag, thessem
proposuisset, in quibus erat caput delin-

I T T
LIBER TERTIVS.

435

appellant, Conceptu beatæ Virginis; licet ea de re Ignatius pro sua egregia in Deum & Virginem pietate minime dubitaret, tamen ne Fratres Dominicani, qui ad disputationem inuitabantur, id ægrè ferrent, seque nominatum prouocari purarent, (contrariam enim sententiam auctore D. Thoma tenuit eorum plerique) eam thesem induci tollique omnino imperauit. Anno Christi nati M. D. L. I. I. cùm Societas in Hispania, D E O adiuuante, maiorem in modum cresceret; grauia in noscos crimina repente conficta ab iniquis, & Exercitorū spiritualium præcipue liberia suspicionem apud sacros Inquisitores magno apparatu artificioque vocatus est. Quo nuntio Romanum allato, multi auctores Ignatio fuc-
re, vi se suosque omni oportueretur; accusatorum calu-
rias & improbitatem in tanto præserim suæ existima-
tionis ac famæ periculo redargueret. At ille, conscientiæ
testimonia ac Dei bonitate subnixus, nihil extimuit, rē-
quidam reliquit quorum opera, & veritas breui patuit om-
nibus, & ex eo tempore Societas in ijsdem prouincijs fe-
ciores in dies habuit progressus. Nec minor anno in se-
quentे in nostros qui in Gallia versabantur, procella-
defauit. Siquidem graui ab aliquot illustribus Theolo-
gicæ doctoribus, decreto proposito, vsque adeo lacerata
actantam in inuidiam adducta Societas est, vt eam non
modo profanum vulgus, verum etiam concionatores
ipsi quotidianis probris & conuitijs è superiore loco
proscinderent. Ei decreto criminibusque scripto resig-
tandis cùm se aliquor è nostris Ignatio paratos offerret;
acres indigna, minimeque toleranda cunctis videretue-
sse; verbis ex Euāgelio desumptis Ignatius: Pacē, inquit
vobis: pacē mea relinquo vobis: neq; certamē cù ad-
uersarijs vlo pacto suscipi est passus, quod diceret, pro-
culdubio fore, vt ipsa dies & nostrorū innocētiā satis p-
bater, & inimicorū cogitationes & consilia frangere: id
quō ita multo post, Dei beneficio est factū: nā & aceu-
lato tota breui cōlenuit, & ipsis criminacionib⁹ illustra-
ta Societas radices in ijs regionib⁹ egit altiores. Admira-

ee 2

bilem

bilem verò facilitatem, vel potius animi aliquid
mæ ostendit Pater in acerbissimis vicini crudeliori-
rijs perferendis. namque is, vt nostros in proximam lo-
domum immigrasse cognovit; cùm Ignatius so-
ciosque, ut alij multi, sine causa pessime ostendere
valde lætatus est, quod vendendi sumat, et ip-
pe nostris valde opportunas, & confidit pe-
nia præclaram sibi occasionem oblatam posuit. In
go, ut peregrinum ad conditiones quamlibet impo-
cogetet, varijs artibus patientiam homini con-
stituit. ac primum in atrij cuiusdam mercatum
quod finibus nostris contineri constabat, sedicio
impudenter inuasit. neque tamen Ignatius tam
demisit altilia; quæ obuersis in eam partem chie-
stris molestissimo clangore diu noctuque edicere
nequaquam expostulauit Ignatius. eidem impo-
summam contumeliam restituit ille: nihil omnino
uit Pater, atque ob id ipsum cœco aliquor
nō estysus. Cùm hæc maximè ageret vicinas
quissimos & cupidissimos dicere, qui in aliena capi-
contenti malè parta ingenti pecunia, domus, per-
fam religionem occupatis, possessiones in deservi-
re, seq̄. ipsum patrijs ædibus panē per vim excom-
tenderent. Quæ res cùm delata ad Ignatium concur-
modò sedato animo tulit, ut carcer, sed eam non
Dominū deprecari pro aduersario caput ardorem, &
nique cùm ille diurna importunitate notit, ge-
libet iniquum pretium perduxisset, & pitem alijs
domus tandem esset coemprata ex ea mea res
si mox æquanda solo esset, sic omnia inde ferre
res, fenestrarum obices, atq; adeo elaborat impo-
quid potuit, secum asportauerit. neque tali homini arti &
mnino mortalium ylo vñquam nomine bene se-
dit. Neque vero ab hominibus tantum, fideliter p-

Sis pñne temporibus, in uitium animum præstitit. siquidem nulla vñquam vel domestica inopia, vel publica annoe caritate adduci potuit, vt contra Christi consilium de crastino sollicitus esset; aut, qui nomen Societas profiterentur, modò ad institutum idonei forent, eos, quamquam ingenti pressu familia, repudiaret. Atque hoc, eo magis homines mirabantur, quod illo ipso tempore viri locupletes ac principes, in opere metu, multos è domesticis conuictoribus non sine rubore dimitterent. Itaque cum ex Ignatio quidam è familiaribus pro amici-
tate se lexit, quid ita alijs diuites & pecuniosi, in tan-
tis annoe difficultatibus familiam sumptusque minuer-
ent; contra ipse nullis vestigalibus, nullo certo reditu
fultus, eamdem augeret? Non satis attendis, inquit ille,
qua sit vis ac natura virtutis illius, quam in Theologi-
cis virtutibus secundam Apostolus numerat; cui, certis
& exploratis in rebus locus esse qui potest: spes enim, ut
idem ait, que videtur, non est spes. nam quod quis videt,
quid sperat? Neque vero timendum esse, ne qui aues celi
pascit, & agri lilia splendidissimo vestit ornata, que ne-
que serunt, neque ncat, neque in horrea congregant; idē
quis operarijs in Ecclesiæ vinea nullo stipendio laboran-
tibus, necessaria ad exigendam vitam alimeta decesse
patiatur. Quod ille videlicet cum iam inde ab ipsa con-
uersione multis documentis præclarè didicisset; tum ve-
ro post susceptra Societatis gubernacula, magis magis-
que experiebatur in dies, quo in genere, ne sim longior,
nonnulla subiectam. Cum in sumptus quotidianos ali-
quando esset opus presenti pecunia; atque ad nefcio-
rum coemendum Ioannes Crucius rei domesticæ cu-
rator existet, incerta etiam tunc luce quidam ei repente
fæcum auro plenum obtulit, ac nihil effatus, illico se-
lè conspectu proripuit. Ioannes vero, qua erat simpli-
citate, vt auri speciem vidit, illusionem ac prestigias dia-
boli suspicatus, in proximam ædem beatæ Mariæ supra
Mineruam se recipiens, diuinam opem suppliciter im-
porauit, domum deinde regressus, pecuniam inspecta,
forma & materia probam repperit: Deique clemen-
tians